
 

 
                               

 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            

 DECRETO Nº 2.052 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020. 
  

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de Saquarema – 

CMDPD. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso das suas atribuições legais: 
  

DECRETA 
 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência do Município de Saquarema – CMDPD, composto pelas Entidades abaixo 

relacionadas, cujos mandatos serão prorrogados até que cesse o estado de Pandemia provocado 

pelo Covid-19, conforme Resolução CMDPD nº 01/2020, de 16 de agosto de 2020. 
 

GOVERNO 
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

Titular: Giselle Alves dos Santos  

Suplente: Erica de Melo Leite 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Titular: Luana Schwarcfuter Maisano Ribeiro  

Suplente: Valéria de Oliveira Vilhena 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Daniele Lopes Bastos 

Suplente: Marcella de Azeredo Machado 
    

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA  
 

Associação Pestalozzi de Saquarema 

Titular: Mara Aparecida da Silveira Barros da Cunha 

Suplente: Maisa Soares de Azevedo Lima 
 

Mamas – Movimento Articulado de Mulheres Amigas de Saquarema 

Titular: Lucia Cristina de Abreu R. Guimarães 

Suplente: Flaviana R. S. Reis 
   

AMAJ –Associação de Moradores e Amigos de Jaconé 

Titular: Vera Lucia de Souza e Silva 

Suplente: Roberto Cotta Ramalho dos Santos 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

Saquarema, 08 de outubro de 2020. 

 

 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 


